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Freedom of Information Act (FOIA) Request – 181204015
Thank you for your email received on 5 December 2018 in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
Can you please tell me how many prisoners were released from custody at HM Prison Leeds into homelessness in each of the following years - 2015, 2016, 2017 and 2018? 

Can you tell me how many HM Prison Leeds inmates were released into settled accommodation in each of the following years - 2015, 2016, 2017 and 2018? 

Can you also please present all of these figures I have requested both as a raw number and a percentage of total releases?
Your email has been handled as a request under the Freedom of Information Act and I can confirm MoJ holds the information you requested on offenders released into homelessness at HMP Leeds. 

For each year from January 2015 to March 2018, I have provided in the attached excel spreadsheet the data on accommodation circumstances broken down to include homelessness. 

However, for the same data from April 2018, we are not obliged to provide information if there are prohibitions on disclosure ‘by or under any enactment’ (Section 44(1)(a) of the FOIA). For this period, the information requested is prohibited by the Statistics and Registration Services Act 2007 and the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008. 

The information is the subset of our annual 2018/19 accommodation circumstances data held in its final form which we routinely publish and is intended for future release at the end of July 2019 within the link similar to the latest below: 

Table A7A – Accommodation Circumstances: Accommodation at Release from Custody here:
https://www.gov.uk/government/statistics/community-performance-quarterly-mi-update-to-march-2018

As such we are required to consider this part of your request in a manner compliant with the Pre-release Access to Official Statistics Order 2008 further to Sections 11 and 13 of the Statistics and Registration Service (SRS) Act 2007. 

The MoJ is obliged under section 13 of the SRS Act to continue to comply with the Code of Practice for Official Statistics (the Code) for National Statistics. Section 11(3) of the SRS Act regards the Pre-Release Access to Official Statistics Order as being included in the Code. Protocol 2 of the Code reflects the requirements of the Pre-Release Access to Statistics Order. Specifically, it requires producers of official statistics to ensure that no indication of the substance of a statistical report is made public, or given to the media or any other party not recorded as eligible for access prior to publication. I can confirm that the MoJ does publish the data on releases and accommodation status as part of National Statistics. Therefore, to now disclose its sub-set as part of your FOI request would violate the provisions of Section 13 of the SRS Act and the Pre-Release Access Order to Official Statistics 2008 and as such engages the exemption under section 44(1)(a) of the FOIA.

Section 44 is an absolute exemption, which means that we do not have to consider whether or not it would be in the public interest for you to have the information.
Her Majesty’s Prison & Probation Service (HMPPS) is determined to make sure our prisons are safe and are places of reform. Assisting offenders to secure suitable accommodation upon their release is a vital part of the Government’s approach to reducing reoffending. 
In November 2018, the department announced that three prisons will pilot a trailblazing new scheme that will help ex-offenders stay off the streets and away from crime. HMP Leeds, Pentonville and Bristol were chosen to spearhead the £6 million pilot programme. This pilot programme aim to provide vulnerable offenders with dedicated housing funds for stable accommodation of up to two years which will help prisoners integrate into communities for the long-term.
HMPPS will continue to work with the Department for Communities and Local Government on implementation of the Homelessness Reduction Act (2017), including defining which of our public bodies will be subject to the new duty to refer someone at risk of being homeless.
